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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2025 

tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam  

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4); kỷ 

niệm 79 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam 

(19/4/1946 - 19/4/2025) và gần 20 năm thực hiện Quyết định số 1668/QĐ-TTg 

ngày 17/11/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 19/4 hằng năm là 

Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam. Tiếp tục khẳng định sự quan tâm của 

Đảng, Nhà nước đối với vai trò trách nhiệm của nghệ nhân, đồng bào các dân 

tộc thiểu số có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ thể 

văn hóa trong việc xây dựng và phát triển văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà 

bản sắc dân tộc. 

- Là dịp để đồng bào các dân tộc được gặp gỡ giao lưu, học tập, trao đổi 

kinh nghiệm trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống các 

dân tộc góp phần bảo tồn, gìn giữ, tôn vinh và phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống của dân tộc nhằm thắt chặt tình đoàn kết gắn bó giữa các dân tộc, 

xây dựng và phát triển đời sống văn hóa lành mạnh, tiến bộ. 

- Tăng cường công tác phối hợp trong tổ chức hoạt động hằng ngày và hoạt 

động sự kiện giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các địa phương. Mang 

đến cho Nhân dân, du khách cơ hội được tìm hiểu, trải nghiệm, thụ hưởng 

những giá trị văn hóa đặc sắc của 54 dân tộc Việt Nam thông qua đó nâng cao 

nhận thức, lòng tự hào, ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong việc gìn giữ bảo 

tồn và phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động của Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam được tổ chức 

trang trọng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi, đoàn kết. Nội dung các hoạt động đặc sắc, hình thức thể hiện phong phú, 

đề cao vai trò chủ thể văn hóa tại “Ngôi nhà chung”, đảm bảo yếu tố bảo tồn, tôn 

vinh giá trị truyền thống dân tộc. 

- Thực hiện tuyên truyền quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng 

trước, trong và sau Ngày hội; quảng bá rộng rãi về nội dung hoạt động nhằm thu 

hút khách du lịch đến với Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 
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- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đảm 

bảo tổ chức thực hiện kế hoạch thành công. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: từ ngày 17/4/2025 đến ngày 20/4/2025. 

- Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, 

Hà Nội. 

2. Thành phần  

2.1. Đại biểu, khách mời 

- Lãnh đạo các bộ, ban, ngành: Hội đồng Dân tộc của Quốc hội; Vụ Văn 

hóa - Giáo dục, Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ; Ủy ban Văn hóa 

và Xã hội của Quốc hội; Bộ Tài chính; Bộ Dân tộc và Tôn giáo…; 

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Đại biểu địa phương: đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương; đại diện Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố có đồng 

bào đang hoạt động hằng ngày và ký Quy chế phối hợp trong công tác chỉ đạo 

huy động đồng bào về tổ chức hoạt động hằng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch 

các dân tộc Việt Nam; đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở 

Văn hoá và Thể thao các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương, lãnh đạo các cơ 

quan có liên quan có cộng đồng dân tộc được huy động trong khuôn khổ các 

hoạt động sự kiện và đại diện các dân tộc tham gia hoạt động; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Một số chuyên gia, nhà khoa học về văn hóa, du lịch; 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình trung ương, Hà 

Nội và các địa phương. 

2.2. Lực lượng tham gia các hoạt động 

Thành phần tham gia: khoảng hơn 300 người, 54 thành phần dân tộc của các 

tỉnh, thành phố: 

- Khoảng hơn 100 nghệ nhân, đồng bào các dân tộc của 16 nhóm đồng 

bào đang hoạt động hằng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 

Nam: dân tộc Mường (Hòa Bình); dân tộc Thái, dân tộc Lào, dân tộc Khơ Mú 

(Sơn La); dân tộc Mông (Hà Giang); dân tộc Tày, dân tộc Nùng (Thái 

Nguyên); dân tộc Dao (Tp. Hà Nội); dân tộc Tà Ôi, dân tộc Cơ Tu (Tp. Huế); 

dân tộc Ba Na, dân tộc Gia Rai (Gia Lai); dân tộc Xơ Đăng (Kon Tum); dân 

tộc Raglai (Ninh Thuận); dân tộc Ê Đê (Đắk Lắk); dân tộc Khmer (Sóc Trăng). 

- Huy động thêm khoảng hơn 100 người: 25 đồng bào dân tộc Ê Đê (tỉnh 

Đắk Lắk); 20 đồng bào dân tộc Khmer (tỉnh Sóc Trăng); 30 đồng bào dân tộc 

Thổ (tỉnh Thanh Hóa); 20 đồng bào dân tộc Mường (tỉnh Hòa Bình); 10 đồng 

bào dân tộc Cơ Tu (huyện Phú Lộc, Tp. Huế). 
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- Đại diện 54 thành phần dân tộc của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương (địa phương cử đại biểu các thành phần dân tộc khác nhau, mỗi dân tộc 

02 người theo danh mục đề xuất của Ban Tổ chức). 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hội nghị tổng kết công tác phối hợp với các địa phương huy động đồng 

bào các dân tộc về tổ chức hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam 

1.1. Tổ chức Hội nghị tổng kết  

- Thời gian: 14h00 ngày 18/4/2025. 

- Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

- Nội dung:  

+ Tổng kết, đánh giá công tác phối hợp huy động đồng bào các dân tộc 

tham gia hoạt động sự kiện và hoạt động hằng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch 

các dân tộc Việt Nam. 

+ Sơ kết đánh giá thực hiện Quy chế phối hợp giữa Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch với Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trong công tác chỉ đạo huy 

động đồng bào tổ chức hoạt động hằng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân 

tộc Việt Nam. Đánh giá kết quả đạt được sau quá trình triển khai thực hiện Quy 

chế phối hợp; thảo luận các nội dung cần tăng cường trao đổi, phối hợp; trao đổi 

kinh nghiệm, cách thức triển khai giữa các địa phương.  

+ Thông qua tổng kết, sơ kết chỉ ra những hạn chế, tồn tại; đề xuất, kiến 

nghị; xác định mục tiêu, định hướng các hoạt động hằng ngày, hoạt động sự kiện 

trong thời gian tiếp theo. 

+ Biểu dương, khen thưởng các địa phương, nhóm đồng bào tích cực trong 

công tác phối hợp, tham gia tổ chức các hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch 

các dân tộc Việt Nam. 

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.  

1.2. Báo công, viếng lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham quan Khu di tích        

Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch 

- Thời gian: 08h00 ngày 19/4/2025. 

- Địa điểm: Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh 

tại Phủ Chủ tịch. 

- Nội dung: đại diện cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam báo công, tham quan 

viếng lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.  
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2. Trình diễn giới thiệu di sản, văn hóa địa phương  

2.1. Sắc màu văn hóa dân tộc Khmer Sóc Trăng 

2.1.1. Tái hiện tết Chôl Chnăm Thmây của dân tộc Khmer tỉnh Sóc Trăng 

- Thời gian: dự kiến ngày 19/4/2025. 

- Địa điểm: Làng dân tộc Khmer, quần thể chùa Khmer, Khu các làng dân tộc III. 

- Nội dung: tái hiện tết Chôl Chnăm Thmây của dân tộc Khmer với nghi 

thức: ngày thứ nhất gọi là thngay Chôl Chnăm Thmây (ngày vào năm mới) (lễ 

rước “Mâh Sangkran mới”); ngày thứ hai gọi là thngay Von-boch; ngày thứ ba 

gọi là thngay Lơn-săk (ngày thêm tuổi), sau đó tổ chức lễ tắm tượng Phật bằng 

nước có ướp hương thơm, để tỏ lòng tưởng nhớ và biết ơn đức Phật, rồi chúc 

mừng cha mẹ, ông bà, dâng bánh trái để tạ ơn, đồng thời cũng để rửa những điều 

không may của năm cũ để sang năm mới vạn sự như ý.  

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch chi tiết 

và tổ chức thực hiện. 

2.1.2. Không gian âm nhạc truyền thống và giới thiệu quảng bá du lịch, 

triển lãm hình ảnh của tỉnh Sóc Trăng 

- Thời gian: ngày 18,19,20/4/2025. 

- Địa điểm: khu vực bãi cỏ cạnh chùa Khmer, Khu các làng dân tộc III. 

- Nội dung: 

+ Trình diễn nhạc Ngũ âm, trống Schay Dăm, dạy múa Rom vong, múa 

Chằn...biểu diễn nghệ thuật múa Rô băm, trình diễn nghệ thuật múa Rom vông 

là những di sản văn hóa phi vật thể quốc gia được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch công nhận. 

+ Tham gia gian hàng giới thiệu không gian du lịch tỉnh Sóc Trăng: hình 

ảnh về điểm đến, văn hóa lễ hội, đặc sản ẩm thực; các tờ rơi, ấn phẩm, bản đồ; 

các mã QR giới thiệu về hệ thống du lịch thông minh, ấn phẩm online của tỉnh; 

trình chiếu video giới thiệu về tiềm năng du lịch của tỉnh Sóc Trăng; trưng bày 

và giới thiệu một số sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch chi tiết 

và tổ chức thực hiện. 

2.2. Không gian văn hóa “Sắc màu cao nguyên Đắk Lắk” 

2.2.1. Tái hiện Lễ cúng trưởng thành của dân tộc Ê Đê tỉnh Đắk Lắk 

- Thời gian: dự kiến ngày 20/4/2025. 

- Địa điểm: Làng dân tộc Ê Đê, Khu các làng dân tộc II. 

- Nội dung: Lễ cúng trưởng thành gồm hai phần. Phần thứ nhất: cúng báo 

với ông bà tổ tiên; phần thứ hai: cúng trưởng thành. Lễ vật gồm có: 01 con gà, 
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06 ché rượu cần, 20 vòng đồng, 03 chén đồng, 03 tô đồng, 01 mâm đồng. Vật 

dụng: cột gơng bằng các ống tre, lồ ô để buộc rượu, ghế nhỏ có bọc thổ cẩm đủ 

ngồi đánh chiêng và uống rượu cần, chiếu lớn; chén đồng, tô đồng, mâm đồng, 

nồi đồng, ống điếu, 10 đến 20 đing kchốc (ống uống rượu làm bằng tre), 5 ống 

đing ea bằng tre, để lấy nước đổ vào rượu (mỗi ống dài 5 đốt) 3 chiếc gùi, 9 trái 

bầu (mỗi gùi 3 trái), nến, trầu cau và một số vật dụng của mọi người để tặng 

(nếu có); áo, khăn quấn đầu thầy cúng... thời lượng 30 phút, gồm: hòa tấu chiêng 

K’nah: “Drông tuê” (đón khách); tái hiện nghi thức cúng trưởng thành cho người 

đàn ông dân tộc Ê Đê; bài chiêng Arap chúc mừng hoàn thành nghi lễ; hòa tấu 

nhạc cụ và hát: còn thương nhau thì về Buôn Ma Thuột (chào tạm biệt khách quý). 

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch chi tiết và 

tổ chức thực hiện. 

2.2.2. Không gian âm nhạc dân tộc Ê Đê 

- Thời gian: ngày 18,19,20/4/2025. 

- Địa điểm: Làng dân tộc Ê Đê, Khu các làng dân tộc II. 

- Nội dung: 

+ Giới thiệu các nhạc cụ truyền thống: cồng chiêng, chiêng tre, ching cram... 

+ Biểu diễn các tiết mục dân ca dân vũ: hát Aray, dân ca, các ca khúc về 

Tây Nguyên, múa xoang... 

+ Giới thiệu nghề thủ công truyền thống, các sản phẩm OCOP... 

+ Giao lưu cùng đồng bào và du khách. 

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch chi tiết và 

tổ chức thực hiện. 

2.2.3. Không gian trình diễn cà phê Tây Nguyên 

- Thời gian: ngày 18,19,20/4/2025. 

- Địa điểm: Làng dân tộc Ê Đê, Khu các làng dân tộc II. 

- Nội dung: tái hiện không gian trình diễn cà phê truyền thống của đồng bào 

từ việc lựa chọn hạt, đến rang, giã tự nhiên và lọc bằng chính phương thức tự nhiên 

của đồng bào giới thiệu đến du khách cùng xem, trải nghiệm và thưởng thức. 

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ 

chức thực hiện. 

2.3. Sắc màu văn hóa vùng cao xứ Thanh qua không gian văn hóa dân 

tộc Thổ, tỉnh Thanh Hóa 

2.3.1. Tái hiện Lễ mừng cơm mới của dân tộc Thổ tỉnh Thanh Hóa 

- Thời gian: dự kiến ngày 20/4/2025. 
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- Địa điểm: Làng dân tộc Thổ, Khu các làng dân tộc I. 

- Nội dung: thực hiện nghi thức là thầy Mo. Lễ vật được đồng bào chuẩn bị 

đầy đủ: gà, xôi nếp, cá sông…theo truyền thống của đồng bào, sau mùa vụ mỗi 

gia đình đồng bào Thổ sẽ làm lễ báo ân, trả nghĩa thần linh thổ địa ngự tại ruộng 

nương nhà mình, cảm tạ thần linh thổ địa ngự tại ruộng nhà mình. Gia đình nào 

cũng chuẩn bị mâm cúng dâng ra tận ruộng để báo ân, trả ơn, trả lễ. Lời khấn 

bày tỏ lòng thành tạ ơn thần linh canh coi mùa lúa, xua đuổi muông thú sâu bệnh 

làm cho cây lúa xanh tốt, vụ lúa bội thu. Cúng xong, gia chủ thụ lộc tại ruộng 

rẫy. Các gia đình chọn lấy thúng lúa ngon nhất mang đi xay giã làm sạch thành 

gạo sau đó được đồ xôi, thổi cơm làm vật cúng tế chính. Ngoài cơm gạo mới ra 

còn có gà, cá, vàng hương... thầy Mo cúng tế theo trình tự các bước lễ nghi 

truyền thống cúng cơm mới. Lời cúng ca ngợi công đức và mời tổ tiên ông bà cha 

mẹ đã khuất về ăn cơm mới phù hộ cho con cháu.  

Sau phần nghi thức là phần hội với nhiều loại hình âm nhạc dân gian, trò 

chơi truyền thống…giao lưu cùng đồng bào và du khách. 

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch chi 

tiết và tổ chức thực hiện. 

2.3.2. Chương trình giao lưu “Sắc màu vùng cao” 

- Thời gian: ngày 18,19,20/4/2025. 

- Địa điểm: Làng dân tộc Thổ, Khu các làng dân tộc I. 

- Nội dung: 

+ Hòa tấu các loại nhạc cụ truyền thống, các bài hát dân ca, dân vũ, dân nhạc, 

trình diễn giới thiệu các loại hình nghệ thuật dân gian truyền thống của dân tộc Thổ 

xứ Thanh. 

+ Giao lưu cùng một số đồng bào đang hoạt động tại Làng gần với không 

gian văn hóa dân tộc Thổ (Tày, Nùng, Dao, Mông) và du khách. 

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch chi 

tiết và tổ chức thực hiện. 

2.4. Hoạt động của cộng đồng các dân tộc đang hoạt động hằng ngày tại 

Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 

- Thời gian, địa điểm: từ ngày 17-20/4/2025 tại Làng Văn hóa - Du lịch các 

dân tộc Việt Nam. 

- Nội dung:  

+ Giới thiệu, tái hiện nét văn hóa trong cuộc sống hằng ngày, phong tục tập 

quán, nghi lễ, trang phục, dân ca, dân vũ, ẩm thực dân tộc, nghề thủ công truyền 

thống, trò chơi dân gian…của 16 nhóm đồng bào các dân tộc đang hoạt động 

hằng ngày tại Làng: dân tộc Tày, dân tộc Nùng (Thái Nguyên), dân tộc Dao (Tp. 
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Hà Nội), dân tộc Mông (Hà Giang), dân tộc Mường (Hòa Bình), dân tộc Lào, dân 

tộc Khơ Mú, dân tộc Thái (Sơn La), dân tộc Tà Ôi, dân tộc Cơ Tu (Tp. Huế), dân 

tộc Ba Na, dân tộc Gia Rai (Gia Lai), dân tộc Xơ Đăng (Kon Tum), dân tộc Ê Đê 

(Đắk Lắk), dân tộc Khmer (Sóc Trăng). 

+ Giới thiệu các hoạt động chào mừng Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam 

năm 2025 của các nhóm đồng bào đang hoạt động hằng ngày tại “Ngôi nhà chung” 

cũng như văn hóa - du lịch của địa phương tham gia Ngày hội. 

+ Tổ chức giao lưu và dân ca dân vũ với chủ đề “Hoa xứ Mường” của đồng 

bào Mường tỉnh Hoà Bình và chương trình giới thiệu ẩm thực dân tộc, văn hoá du 

lịch của dân tộc Cơ Tu tại Làng. 

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam phối hợp với Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố: Hà 

Nội, Huế, Hòa Bình, Thái Nguyên, Sơn La, Hà Giang, Gia Lai, Kon Tum, Ninh 

Thuận, Đắk Lắk, Sóc Trăng (các nhóm đồng bào đang hoạt động hằng ngày tại 

Làng và đồng bào Mường, đồng bào Cơ Tu huy động) xây dựng kế hoạch chi 

tiết và tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện 

1.1. Tháng 3/2025 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức. 

- Thành lập Ban Tổ chức. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết; phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên 

quan hoàn chỉnh kế hoạch, kịch bản chi tiết, chuẩn bị các điều kiện để triển khai 

theo các nội dung, kế hoạch đã được phê duyệt. 

1.2. Tháng 4/2025 

Tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đã được phê duyệt, cụ thể: 

- Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 08/4/2025: tổ chức cung cấp thông tin báo chí. 

- Từ ngày 09/4/2025 đến ngày 12/4/2025: kiểm tra, rà soát, hoàn chỉnh các 

công tác chuẩn bị, cơ sở vật chất kỹ thuật và các điều kiện có liên quan để tổ 

chức các hoạt động.  

- Từ ngày 13/4/2025 đến ngày 17/4/2025: tổng kiểm tra công tác chuẩn bị.  

2. Phân công trách nhiệm các đơn vị 

2.1. Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam 

- Xây dựng Kế hoạch trình lãnh đạo Bộ phê duyệt; phối hợp với các đơn vị 

trong và ngoài Bộ, các địa phương có liên quan để tổ chức các nội dung, chương 

trình theo kế hoạch được lãnh đạo Bộ phê duyệt đảm bảo tiến độ và chất lượng nội 

dung chương trình. 
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- Phối hợp với Văn phòng Bộ tham mưu báo cáo lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch mời lãnh đạo các bộ, ban, ngành, địa phương tham dự Hội nghị 

tổng kết công tác phối hợp với địa phương tổ chức các hoạt động tại Làng Văn hóa - 

Du lịch các dân tộc Việt Nam.  

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, quảng bá cho sự kiện Ngày Văn hóa 

các dân tộc Việt Nam năm 2025. 

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất, điều kiện ăn, nghỉ, đón và tổ chức các 

hoạt động của đồng bào tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. Bố trí 

chỗ nghỉ cho đại biểu tham dự Hội nghị. 

- Đầu mối làm việc với địa phương tổng hợp danh sách, hoàn thiện hồ sơ 

báo cáo thành tích phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ hoàn thiện thủ tục đề xuất 

khen thưởng cho địa phương, các nhóm đồng bào tại Hội nghị ngày 18/4/2025. 

- Tổ chức trang trí, đảm bảo hạ tầng, cảnh quan, điện nước, âm thanh, ánh 

sáng, duy trì đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ. 

- Trưng bày, triển lãm ảnh về kết quả đạt được trong công tác huy động 

đồng bào tổ chức các hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

- Lập dự toán và đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động của đồng bào 

tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường hoạt động 

tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam. 

2.2. Văn phòng Bộ 

- Phối hợp với Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam lập danh sách, trình lãnh 

đạo Bộ mời lãnh đạo các bộ, ban, ngành, địa phương tham dự Hội nghị tổng kết 

công tác phối hợp với các địa phương huy động đồng bào các dân tộc về tổ chức 

hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam trong khuôn khổ sự 

kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2025. 

- Phối hợp cung cấp thông tin báo chí, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.3. Vụ Tổ chức cán bộ 

Tham mưu trình lãnh đạo Bộ tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch cho tập thể và cá nhân có nhiều thành tích đóng góp trong 

công tác phối hợp tổ chức hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 

Nam trên cơ sở đề nghị của đơn vị trình khen thưởng. 

2.4. Báo Văn hóa; Tạp chí Văn hóa Nghệ thuật: phối hợp tuyên truyền, 

quảng bá các hoạt động Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2025 trước, 

trong và sau thời gian diễn ra sự kiện. 

2.5. Các Cục, Vụ thuộc Bộ: tham dự các hoạt động và hỗ trợ Cục Văn 

hóa các dân tộc Việt Nam theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị. 
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3. Các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 

3.1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương quan 

tâm cử đại diện dân tộc của địa phương tham dự Hội nghị tổng kết công tác phối 

hợp với các địa phương huy động đồng bào các dân tộc về tổ chức hoạt động 

tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam (đại diện mỗi dân tộc 02 

người theo phụ lục danh mục mời gửi kèm). 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk huy động 25 đồng bào các dân tộc 

Ê Đê tái hiện lễ trưởng thành; Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình huy động 20 đồng 

bào dân tộc Mường; Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng huy động 20 đồng bào dân 

tộc Khmer tái hiện tết Chôl Chnăm Thmây; Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa 

huy động 30 đồng bào dân tộc Thổ tham gia tái hiện lễ mừng cơm mới, giới 

thiệu bản sắc văn hóa, du lịch địa phương; Ủy ban nhân dân thành phố Huế huy 

động 10 đồng bào dân tộc Cơ Tu tham gia các hoạt động trong khuôn khổ sự 

kiện Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam năm 2025. 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố (Hà Nội, Huế, Thái Nguyên, 

Hòa Bình, Sơn La, Hà Giang, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Ninh Thuận, Sóc 

Trăng) với đầu mối là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao 

hỗ trợ chuyên môn, bổ sung nhân sự còn thiếu cho nhóm đồng bào của địa 

phương đang hoạt động hằng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 

Nam tham gia Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2025 theo kế hoạch và 

phối hợp tuyên truyền, quảng bá về sự kiện. 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố (Hà Nội, Thái Nguyên, Hòa 

Bình, Sơn La, Hà Giang, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Sóc Trăng, Ninh Thuận, 

Huế): phân công chuẩn bị tham luận và tham luận tại Hội nghị liên quan đến 

công tác tổ chức hoạt động hằng ngày và sơ kết Quy chế phối hợp trong công 

tác chỉ đạo huy động đồng bào về tổ chức hoạt động hằng ngày tại Làng Văn 

hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

3.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương 

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 

phố tham gia sự kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2025 tại Làng 

Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam theo kế hoạch. 

- Chủ trì phối hợp lựa chọn đại diện cộng đồng dân tộc theo đúng thành 

phần dân tộc không hưởng lương từ nguồn ngân sách nhà nước theo đề xuất cụ 

thể của Ban Tổ chức tham dự Hội nghị. 

- Chuẩn bị bài phát biểu tại Hội nghị và đề xuất giải pháp đối với công tác 

phối hợp nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch 

các dân tộc Việt Nam. 

- Tổ chức đưa, đón đại biểu là đại diện thành phần dân tộc của địa phương 

tham dự Hội nghị. 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chịu trách nhiệm kinh phí  

- Kinh phí tổ chức sự kiện, lễ tân, khánh tiết, truyền thông, chi phí hạ tầng 

cảnh quan, cơ sở vật chất và các chi phí khác liên quan. 

- Kinh phí huy động 25 đồng bào dân tộc Ê Đê tỉnh Đắk Lắk và 20 đồng 

bào dân tộc Khmer tỉnh Sóc Trăng ngày 18-20/4/2025 (chưa kể thời gian đi về). 

- Kinh phí tổ chức Hội nghị, kinh phí cho công tác khen thưởng theo dự 

toán được duyệt. 

- Kinh phí hỗ trợ ăn, nghỉ ngày 18 - 19/4/2025 tại Làng Văn hoá cho đại biểu 

là đại diện đồng bào các dân tộc của địa phương cử tham dự Hội nghị tổng kết công 

tác phối hợp với các địa phương huy động đồng bào các dân tộc về tổ chức hoạt 

động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam theo danh mục Ban Tổ chức 

đề xuất. 

2. Các địa phương chịu trách nhiệm kinh phí 

- Kinh phí tập luyện và kinh phí khác có liên quan tại địa phương cho 25 

đồng bào dân tộc Ê Đê tỉnh Đắk Lắk và 20 đồng bào dân tộc Khmer tỉnh Sóc 

Trăng huy động và cán bộ đi theo đoàn.  

- Kinh phí đi lại, ăn nghỉ trên đường và các kinh phí khác cho đại biểu là 

đại diện đồng bào các dân tộc của địa phương cử tham dự Hội nghị tổng kết công 

tác phối hợp với các địa phương huy động đồng bào các dân tộc về tổ chức hoạt 

động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam; kinh phí cho cán bộ đi 

theo đoàn.  

- Kinh phí huy động đồng bào và tổ chức hoạt động của đoàn nghệ nhân, 

đồng bào dân tộc Thổ tỉnh Thanh Hóa; đoàn nghệ nhân, đồng bào dân tộc 

Mường tỉnh Hòa Bình; đoàn nghệ nhân, đồng bào dân tộc Cơ Tu huyện Phú 

Lộc, thành phố Huế từ ngày 18-20/4/2025 (chưa kể thời gian đi về). 

3. Các đơn vị phối hợp: chịu trách nhiệm kinh phí chi trả những nội dung 

công việc được phân công. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 

2025 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện đảm bảo tổ 

chức tốt các hoạt động./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Sở VHTT&DL, Sở VH&TT các tỉnh, thành phố  

trực thuộc TW (để thực hiện); 

- Các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ VHTTDL; 

- Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam; 

- Lưu: VT, LVHDL, B.135.  

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
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		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T07:59:17+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Ngọc Chung<chungtn.bqllvh@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T16:51:52+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T17:03:21+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T17:03:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T17:03:31+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T17:04:45+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




